[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ ПО ЖАЛОБЕ № 69/18.1

23.10.2013                                                                                                               г. Екатеринбург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, конкурсной или аукционной комиссии (Приказ Свердловского УФАС России от 29.04.2013 № 129) в  составе:

	Председатель Комиссии
	Т.Р. Колотова, руководитель Управления;

	члены Комиссии:

при участии представителей:

организатора торгов – Управления муниципальным имуществом и регулирования земельных отношений Администрации города Нижний тагил (622034, Свердловская область, г. Нижний Тагил, ул. Пархоменко, 1а, далее – организатор торгов): И.Е. Ш****на (удостоверение от 03.04.2013 № 63-13), А.О. Б****ва (доверенность от 17.10.2013 № 10370), Н.В. Б****вой (доверенность от 17.10.2013 № 10366);
в отсутствии заявителя – ООО «Юпитер-НТ» (622013, Свердловская область, г. Нижний Тагил, ул. Фестивальная, 11). О времени и месте рассмотрения жалобы заявитель уведомлен в порядке, предусмотренном ч. 11 ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), посредством факсимильной связи.
Рассмотрев в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалобу ООО (вх. № 01-15128 от 14.10.2013) на действия (бездействие) организатора торгов (Управление муниципальным имуществом и регулирования земельных отношений Администрации города Нижний Тагил) при проведении торгов по продаже права на заключение договора аренды земельного участка для жилищного строительства – лот № 1 (кадастровые номера 66:56:0601003:88 и 66:56:0601003:3) (извещение № 300913/0180702/01),

УСТАНОВИЛА:

О времени и месте рассмотрения жалобы организатор торгов уведомлен посредством факсимильной связи (исх. № 10882 от 15.10.2013), а также публично путём размещения информации о рассмотрении жалобы на сайте Свердловского УФАС России: http://sverdlovsk.fas.gov.ru/.

Рассмотрение жалобы назначено на 18.10.2013, когда и была оглашена резолютивная часть решения.
Заявитель в обоснование своей жалобы указывает следующее:
На официальном сайте Администрации города Нижний Тагил 16.08.2013 опубликовано информационное сообщение о проведении торгов в форме аукциона,  открытого по составу участников и открытого по форме подачи предложений о цене, по продаже права на заключение договора аренды земельных участков для жилищного строительства (лот № 1):

1) в городе Нижний Тагил, I очередь жилого района «Александровский», квартал 1, площадью 43917 кв. метров. Кадастровый номер – 66:56:0601003:88;

2) в городе Нижний Тагил, I очередь жилого района «Александровский», квартал 1, площадью 2012 кв. метров. Кадастровый номер – 66:56:0601003:3.

Разрешенное использование земельного участка – для строительства многоквартирных жилых домов с объектами общественного назначения.

Срок аренды земельного участка – 10 лет.

Начальная цена – 5 692 157 (пять миллионов шестьсот девяносто две тысячи сто пятьдесят семь) рублей.

«Шаг аукциона» - 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Размер задатка – 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей.

По итогам проведения данных торгов, договор аренды не заключён.

Повторное сообщение о проведении торгов, по продаже права на заключение договора аренды вышеназванных земельных участков для жилищного строительства опубликовано на официальном сайте Администрации города Нижний Тагил 30.09.2013.
Согласно информационному сообщению от 30.09.2013 - начальная цена права на заключение договора аренды увеличена до 30 100 162 (тридцать миллионов сто тысяч сто шестьдесят два) рублей.

«Шаг аукциона» - 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей.

Размер задатка – 10 000 000 (десять миллионов) рублей.

Таким образом, заявитель считает, что организатор торгов, увеличив начальную цену права на заключение договора аренды земельных участков (кадастровые номера 66:56:0601003:88 и 66:56:0601003:3) более чем в пять раз, по сравнению с начальной ценой, объявленной в информационном сообщении от 16.08.2013, допустил нарушение прав и законных интересов ООО «Юпитер-НТ».
Представители организатора торгов сообщили, что с доводами жалобы не согласны, просят признать жалобу  необоснованной, по следующим основаниям:

В информационном сообщении от 16.08.2013 определена начальная цена права на заключение договора аренды земельных участков (кадастровые номера 66:56:0601003:88 и 66:56:0601003:3) в размере «пять миллионов шестьсот девяносто две тысячи сто пятьдесят семь рублей» (по состоянию на дату оценки) - на основании отчёта оценщика ООО «Спринт-Консалтинг» от 06.08.2013 № 752/13.

В ходе конкурентной борьбы участников цена права на заключение договора аренды поднялась до «шестидесяти пяти миллионов ста девяносто двух тысяч ста пятидесяти семи рублей». По итогам проведения данных торгов, договор аренды не заключён в связи с уклонением победителя торгов – ООО «Юпитер-НТ» от подписания итогового протокола от 23.09.2013.
В информационном сообщении от 30.09.2013 определена начальная цена права на заключение договора аренды земельных участков (кадастровые номера 66:56:0601003:88 и 66:56:0601003:3) в размере «тридцать миллионов сто тысяч сто шестьдесят два рубля» (по состоянию на дату оценки) - на основании отчёта оценщика ООО «Теплоэнергосервис-НТ» от 27.09.2013 № 07/К-2013.
Комиссией Свердловского УФАС России установлено следующее:

В соответствии с п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством РФ торгов. При этом случаи, когда договоры о продаже вещи или имущественного права могут быть заключены только путем проведения торгов, согласно п. 3 ст. 447 ГК РФ, устанавливаются законом.

В соответствии с ч. 18 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции  со дня направления уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов, торги приостанавливаются до рассмотрения жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии по существу.

Порядок организации и проведения торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков определён Постановлением Правительства РФ от 11.11.2002 № 808 (далее – Порядок организации и проведения торгов).

При продаже находящихся в муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков функции организатора торгов определяются органом местного самоуправления (п. 5 Порядка).

Согласно п. 8 Порядка организации и проведения торгов извещение о проведении торгов должно быть опубликовано в средствах массовой информации, определенных Правительством Российской Федерации, органом государственной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления, не менее чем за 30 дней до даты проведения торгов и содержать следующие сведения:

а) форма торгов и подачи предложений о цене или размере арендной платы;

б) срок принятия решения об отказе в проведении торгов;

в) предмет торгов, включая сведения о местоположении (адресе), площади, границах, обременениях, кадастровом номере, целевом назначении и разрешенном использовании земельного участка, а также иные позволяющие индивидуализировать земельный участок данные;

г) наименование органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявших решение о проведении торгов, реквизиты указанного решения;

д) наименование организатора торгов;

е) начальная цена предмета торгов или начальный размер арендной платы, «шаг аукциона», размер задатка и реквизиты счета для его перечисления;

ж) форма заявки об участии в торгах, порядок приема, адрес места приема, даты и время начала и окончания приема заявок и прилагаемых к ним документов, предложений, а также перечень документов, представляемых претендентами для участия в торгах;

з) условия конкурса;

и) место, дата, время и порядок определения участников торгов;

к) место и срок подведения итогов торгов, порядок определения победителей торгов;

л) срок заключения договора купли-продажи или аренды земельного участка;

м) дата, время и порядок осмотра земельного участка на местности;

н) проект договора купли-продажи или аренды земельного участка;

о) сведения о сроке уплаты стоимости, если земельный участок продается в кредит (с отсрочкой платежа), а также о порядке, сроках и размерах платежей, если земельный участок продается в рассрочку.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (далее – Закон об оценочной деятельности) проведение оценки объектов оценки является обязательным в случае вовлечения в сделку объектов оценки, принадлежащих полностью или частично муниципальным образованиям, в том числе: при определении стоимости объектов оценки, принадлежащих муниципальным образованиям, в целях их приватизации, передачи в доверительное управление либо передачи в аренду.

Основанием для проведения оценки является договор на проведение оценки указанных в ст. 5 настоящего Федерального закона объектов, заключенный заказчиком с оценщиком или с юридическим лицом, с которым оценщик заключил трудовой договор (ст. 9 Закона об оценочной деятельности).

Согласно ст. 5 Закона об оценочной деятельности к объектам оценки относится, в частности - право собственности и иные вещные права на имущество или отдельные вещи из состава имущества.

Постановлением Администрации города Нижний Тагил от 15.08.2013 № 2047 принято решение о проведении торгов по продаже права на заключение договора аренды земельного участка для строительства.
На основании указанного Постановления 16.08.2013 на официальном сайте Администрации города Нижний Тагил в сети «Интернет» опубликовано информационное сообщение о проведении торгов в форме аукциона,  открытого по составу участников и открытого по форме подачи предложений о цене, по продаже права на заключение договора аренды земельных участков для жилищного строительства (лот № 1):

1) в городе Нижний Тагил, I очередь жилого района «Александровский», квартал 1, площадью 43917 кв. метров. Кадастровый номер – 66:56:0601003:88;

2) в городе Нижний Тагил, I очередь жилого района «Александровский», квартал 1, площадью 2012 кв. метров. Кадастровый номер – 66:56:0601003:3.
Разрешенное использование земельного участка – для строительства многоквартирных жилых домов с объектами общественного назначения.

Срок аренды земельного участка – 10 лет.

Начальная цена – 5 692 157 (пять миллионов шестьсот девяносто две тысячи сто пятьдесят семь) рублей (определена на основании отчёта ООО «Спринт-Консалтинг» от 06.08.2013 № 752/13).
«Шаг аукциона» - 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Размер задатка – 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей.

Кроме того, данное информационное сообщение опубликовано 15.08.2013 на официальном сайте торгов (https://torgi.gov.ru/).

Аукцион состоялся 23.09.2013, результаты оформлены Итоговым протоколом от 23.09.2013. Победителем признано ООО «Юпитер-НТ».

Вместе с тем, победителем не подписан протокол о результатах торгов.

В соответствии с пп. «г» п. 30 Порядка организации и проведения торгов торги по каждому выставленному предмету торгов признаются несостоявшимися в случае, если победитель торгов уклонился от подписания протокола о результатах торгов, заключения договора купли-продажи или аренды земельного участка.

Повторное сообщение о проведении торгов по продаже права на заключение договора аренды вышеназванных земельных участков для жилищного строительства опубликовано на официальном сайте Администрации города Нижний Тагил 30.09.2013 на основании Постановления Администрации города Нижний Тагил от 27.09.2013 № 2327 «О проведении торгов по продаже права на заключение договора аренды земельного участка для строительства».
Указанное информационное сообщение опубликовано 30.09.2013 на официальном сайте торгов (https://torgi.gov.ru/) (извещение № 300913/0180702/01), а так же в официальном печатном издании «Тагильский рабочий» от 01.10.2013 № 184 (23828).

В соответствии с данным информационным сообщением:
Форма торгов - аукцион, открытый по составу участников и открытый по форме подачи предложений о цене права на заключение договора аренды земельного участка для жилищного строительства.

Сведения о предмете торгов - земельные участки (лот № 1):

- в городе Нижний Тагил, I очередь жилого района «Александровский», квартал 1, площадью 43917 кв. метров. Кадастровый номер – 66:56:0601003:88;

- в городе Нижний Тагил, I очередь жилого района «Александровский», квартал 1, площадью 2012 кв. метров. Кадастровый номер – 66:56:0601003:3.

Категория земель – земли населенных пунктов.

Разрешенное использование земельного участка – для строительства многоквартирных жилых домов с объектами общественного назначения.

Срок аренды земельного участка – 10 лет.

Начальная цена – 30 100 162 (тридцать миллионов сто тысяч сто шестьдесят два) рубля.

«Шаг аукциона» - 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей.

Размер задатка – 10 000 000 (десять миллионов) рублей.
Вместе с тем, начальная цена определена на основании отчёта оценщика ООО «Теплоэнергосервис-НТ» от 27.09.2013 № 07/К-2013, что соответствует требованиям Порядка организации и проведения торгов и Закона об оценочной деятельности.
На основании вышеизложенного, Комиссия Свердловского УФАС России приходит к выводу, что доводы заявителя о допущенных организатором торгов (Управление муниципальным имуществом и регулирования земельных отношений Администрации города Нижний Тагил) нарушениях при проведении торгов по продаже права на заключение договора аренды земельного участка для жилищного строительства – лот № 1 (кадастровые номера 66:56:0601003:88 и 66:56:0601003:3) (извещение № 300913/0180702/01) не подтверждаются имеющимися материалами.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 23, 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

 Жалобу ООО «Юпитер-НТ» признать необоснованной.

Председатель комиссии                                                                                     Т.Р. Колотова

               Члены комиссии:
Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
1
5